Si voluntaria causa fuit, ut alii audirent.

Certum apud omnes esse debet, si detractor IO
 alterius crimen detegit ea directa intentio-
 ne, aut etiam jussu, suafu, alióve simili modo ad
 hoc movit audientes, ut etiam aliis manifestarent
 ad propagandam infamiam proximi, teneri eum
 ex iustitia (saltem in defectum primorum suorum
 audientium,) famam restituere apud omnes, ad
 quos criminis notitia pervenerit: quia ipse ex di-
 recta intentione causa principalis fuit; alii verò so-
 lum quasi ejus instrumenta fuerunt totius infamiæ
 propagatæ, ut ex se patet. Unde & tenebitur ad
 eam finem à primis audientibus inquirere, an aliis,
 & quàm multis, ac quibus dixerint? ut notat Lugo
iii. disp. 15. seft. 2. n. 15. Contra verò certum
 quoque est apud omnes, si detractor nullo modo
 intendat, ut primi audientes crimen auditum aliis
 evulgarent; utpotè, quia dixit alicui, vel aliqui-
 bus sub secreto, seu prævia adstipulatione silentii,
 vel talibus personis bonis & gravibus communi-
 ter reputatis, quas prudenter judicabat rem ulte-
 rius non evulgaturas, eæque contra omnem suam
 opinionem aliis evulgent; tunc non teneri de-
 tractorem restituere famam coram aliis mediatis
 audientibus, sed sufficere apud ipsos tantum im-
 mediatos audientes retractare; quia tunc respectu
 tui per accidens est ipsorum révelatio; & infamia
 ulterior infamati ipsorum malitiæ, vel impruden-
 tiæ imputanda est.

II. Si sine secreti stipulatione aperuisti crimen IOX
 THEOL. MORAL. PARS V. O o alte-

alterius hominibus leviculis & garrulis, qui
 prævides aliis & aliis facile evulgaturos, omnino
 teneberis detractor etiam coram illis aliis mediis
 auditoribus famam resarcire, in defectum im-
 diatorum audientium, & ulterius evulgantium.
 Ita communis, & re ipsa verissima Sententia
 Petrus Navar. *lib. 2. c. 4. n. 443.* Lessius *lib. 2. c. 11. dub. 20. n. 111.* Lugo *cit. sect. 2. num. 11.*
 Ratio urgentissima est: quia tunc detractor dam-
 num futurum prævidit, vel prævidere prode-
 omnino debuit, ideoque indirectè saltem voluit
 atque adeò totum illud damnum & infamia
 prior subsequens est ex formali injuria detractoris
 primi: ergò tenetur resarcire apud omnes totius
 damnum; quippè cujus totius injusta causa
 Quòd si sit impossibile resarcire apud omnes, ut
 dixit noster Faber supra, per accidens erit, & tunc
 tenus detractor excusabitur per impotentiam: si
 terim per se obligatus manet, & non excusatur
 sarcire apud eos, apud quos potest: sicut qui detrahit
 mille, & solvere non potest, non excusatur à
 vendis centum, quæ solvere potest. Ait Lugo
cit.

102 III. Verùm licet hæc Sententia speculativè
 stando in vi rationis verissima sit, in contrarium
 men videtur stare praxis, tam poenitentium detrac-
 torum, qui abundè credunt se satisfecisse, si
 men falsum, vel verum occultum à se evulgatum
 retractent coram immediatis primis suis audientibus,
 bus, quàm etiam Confessariorum proborum
 doctorum, qui ad hoc solum obligant poenitentiam

ut apud eosdem retractent, apud quos primò dixerunt; nisi directè ulterius evulgare voluissent: nec unquam memini, me aliquid amplius exegisse in hoc casu frequentissimo, nisi facti sint, se ita intendisse, & voluisse, ut res amplius evulgetur. Et certè fatendum est in praxi, defacto communiter detractantes excusari ab hac obligatione resarciendi famam apud alios mediatos audientes: tum propter impotentiam moralem, ut dicebat Faber: tum maximè, quia eo ipso, quo detractor apud immediatos audientes retractat suam detractionem, vel calumniam, censetur implicite iis committere, & ipsi (si nihil contradicant,) in se suscipere, ut & ipsi hanc suam retractationem apud alios evulgent, quibus ipsi dixerunt, ut optimè declarat Lugo *cit. num. 16.*

IV. Cæterùm si denigrasti famam proximi ^{co-103} coram audientibus, quos nec probos, vel graves, & tacituros, nec improbos, leves, ac garrulos iudicasti, abstrahendo, an ulterius propalaturi sint, nec ne, ut sapè sapissimè fit in praxi; meritò censet Tamb. *lib. 9. Decal. c. 3. §. 5. n. 5.* te non teneri restituere famam, nisi apud istos immediatos audientes; non item coram aliis, quibus ipsi rem evulgarunt: cum enim nemo sit præsumendus malus, vel malè locuturus, si tu ita præscindas, non censeberis cooperari cum ipsorum peccato, & ulteriori damno ac infamia proximi; ideòque immunis esse ab hac obligatione restitutionis ulterioris. Denique sermo semper fuit de obligatione iustitiæ: nam si quis videat, ex sua prima infamiatione, præ-

ferim de crimine falso, aliquem apud alios palam traduci, auditoribus suis immediatis non relatentibus famam, utique tenebitur ex Charitate modo aliquo convenienti, hoc proximi damnum impedire: imò probabiliter etiam ex iustitia, quia vera à parte rei primus injustam causam detrahit, ejusmodi injustæ diffamationis propagatæ: certissimum est, si apud primos audientes non retractavit, iique crimen illud verum, vel notum putantes, licet se evulgare existimant.

Dubium incidens.

Quid de audientibus detractiones?

104 **C**ertum apud omnes, injustè detrahentes voluntariè & sine justa causa audire, & cum scire non potes, non impedire, esse peccatum mortale ex genere suo; aliquando contra iustitiam: quando contra Charitatem tantum. *Communiter* Et constat ex Scripturis Proverb. 4. *Remove a me prævum, & detrahentia labia sint procul à te.* ad Roman. 1. de detractoribus, aliisque peccatoribus subjungit Apostolus: *Quoniam qui agunt, digni sunt morte: & non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.* *Communiter* Et omnis voluntariè & sine justa causa auscultans detrahenti, eo ipso directè, vel indirectè confessor detrahenti: ergò similis peccati reus est. *Communiter* Nervosè D. Bernardus lib. 2. de considerat. ad Iacob. *Detrahere, vel detrahentem audire, utrum horum detestabilius sit, non facile dixerim.* *Communiter* **I.** *Voluntariè:* non enim potest peccator